
 
 
 

SEMINÁRIO NACIONAL 

RESTAURAÇÃO DE APP 
12 a 14 de julho de 2006 

Auditório Petrônio Portella/Senado Federal, Brasília/DF 
 

Organização: 
Secretaria do CONAMA/SECEX,  

Secretaria de Biodiversidade e Florestas‐SBF, Secretaria de Qualidade Ambiental‐SQA,  
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável‐SDS, Secretaria de Recursos Hídricos‐SRH,  

Diretoria de Educação Ambiental‐DEA,  
IBAMA e ANA 

 
Colaboração: 

Rede Mata Atlântica‐RMA, ABEMA, ANAMMA, CNI, CNA, Grupo de Trabalho Amazônico‐GTA 
 

Apoio: 
Senado Federal

 

 
 

Objetivo 
Divulgar  e  compartilhar  experiências  e  técnicas  bem  sucedidas  de  restauração  de  APPs  alteradas  ou 
degradadas,  e  desenvolver  procedimentos  e  mecanismos  de  incentivo  para  ações  de  recuperação  e 
recomposição no campo e nas cidades. 
 
 

Quarta‐Feira 12 de julho 
 
Aspectos históricos e jurídicos 
Coordenação: Gustavo Trindade (CONJUR‐MMA) ‐  gustavo.trindade@mma.gov.br

 
● Paulo  Affonso  Leme  Machado  (Universidade  Metodista  de  Piracicaba/SP)  ‐  

leme.machado@merconet.com.br 
● Maria José Brito Zakia (VCP) ‐  maria.zakia@vcp.com.br 
● A. Herman de V. Benjamim (Instituto O Direito por um Planeta Verde) ‐ planet‐ben@uol.com.br  
● André Rodolfo Lima (ISA) ‐  alima@socioambiental.org.br

Quinta‐Feira 13 de julho 
 
Alternativas técnicas de restauração 
Coordenação: Júlio Thadeu Silva Kettelhut (SRH‐MMA) ‐  julio.kettelhut@mma.gov.br
 
● Restauração  de  mata  ciliar  na  Mata  Atlântica  ‐  Paulo  Yoshio  Kageyama  (SBF‐MMA)  ‐ 

paulo.kageyama@mma.gov.br  
● Restauração de mata ciliar no Cerrado – José  Felipe Ribeiro (EMBRAPA) ‐ felipe@cpac.embrapa.br 
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Experiências de entidades governamentais 
Coordenação: Alexandrina Sobreira de Moura (ABEMA) ‐ scampozana@sectma.pe.gov.br  

 
● Experiência  da  CESP  na  implantação  de  mata  ciliar  ‐  João  Henrique  Pinheiro  Dias  (CESP/SP)  ‐  

joao.dias@cesp.com.br 
● Projeto de Recuperação de Matas Ciliares de São Paulo (GEF) - Helena de Queiroz Carrascosa von Glehn 

(SEMA/SP) ‐  sma.hcarrascosa@cetesb.sp.gov.br 
● Programa  de  Proteção  de  Mata  Atlântica‐PROMATA/MG  ‐  Ricardo  Aguilar  Galeno  (IEF/MG)  ‐ 

ricardo.galeno@ief.mg.gov.br  
● Projeto de recomposicao de matas ciliares e nascentes na bacia do rio Macae ‐ Maurício Lobo (IEF/RJ) ‐  

mauriciolobo@ief.rj.gov.br 
● Diretrizes  para  restauração  de  manguezais  –  Clemente  Coelho  Junior  (BIOMA‐IOUSP)  ‐ 

ccoelhojr@uol.com.br 
 
 
Experiências de Empresas e Propriedades Rurais 
Coordenação: Patrícia Helena Gamboni Bosón (CNI) ‐  tita@uaigiga.com.br
 
● Atuação dos produtores rurais e suas dificuldades para a recuperação das APPs ‐ Luiz Anselmo Merlin 

Tourinho (FAEP/PR) ‐  luiz.tourinho@brturbo.com.br 
● Novas fronteiras na restauração de áreas degradadas ‐ Usinas de cana no Estado de São Paulo – Ricardo 

Ribeiro Rodriguez (ESALQ‐USP) ‐ rrr@carpa.ciagri.usp.br 
● A importância da restauração da conectividade das áreas naturais na conservação da biodiversidade 

em florestas plantadas – Vlamir José Rocha (Klabin) ‐ vlamir@klabin.com.br 
● As experiências da Companhia Vale do Rio Doce na restauração de APPs ‐ Renato Moraes de Jesus (Vale 

do Rio Doce) ‐ renato.jesus@cvrd.com.br 
 
 
Experiências de ONGs 
Coordenação: Kathia Vasconcelos Monteiro (RMA) ‐  kathia@natbrasil.org.br  
 
● Restauração de mata ciliar em pequenas propriedades da região sul ‐ Miriam Prochnow (APREMAVI)  ‐ 

miriam@apremavi.org.br  
● Campanha  `Y  Ikatu  Xingu  ‐  Rodrigo  G.  Prates  Junqueira  (ISA)  ‐  

rodrigojunqueira@socioambiental.org.br 
● Experiência  da  APROMAC  na  restauração  de  mata  ciliar  ‐  Eleutério  Langowski  (APROMAC)  ‐ 

cianorte@apromac.org.br  
● Iniciativas da TNC em restauração de APPs – Gilberto Tiepolo (TNC) – gtiepolo@tnc.org 
● Regeneração  florestal  em  APP  no  setor  sucroalcooleiro  no  Nordeste  ‐  Fernando  Pinto  (IPMA)  ‐ 

fernandopinto@ipma.org.br
 
Experiências do Ministério Público e de Associações Urbanas 
Coordenação: Cynthia de Souza Cardoso (ANAMMA) – cynthiacardoso@yahoo.com.br
 
● Projeto Formoso Vivo ‐ Luciano Loubet (MP de Bonito/MS) ‐ luciano_loubet@mp.ms.gov.br  
● Experiência da Promotoria do Rio São Francisco em Minas Gerais ‐ Alex Fernandez Santiago (MP/MG) ‐  

pjsf@mp.gov.br 
● Recuperação  da mata  ciliar  na  Bacia  do  Rio Uruguai  ‐  Ronaldo  Adriano  de  Almeida Arbo  (MP/RS)  ‐ 

arbo@mp.rs.gov.br  
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● Programa  Mutirão  de  Reflorestamento/RJ  ‐  Marcelo  Hudson  de  Souza  (SMAC/RJ)  – 
mhs.azul@gmail.com 

● Projeto  Tucunduba/Belém  –  Cynthia  Linhares  Fernandes  (Secretaria  de  Saneamento  de  Belém/PA)  ‐ 
clfernan@superig.com.br

 
Sexta‐Feira 14 de julho 

 
Grupos de Trabalho: Propostas para estimular a restauração das APPs. 
 
Grupo de Trabalho 1 ‐ Incentivos fiscais/tributários e aplicação de instrumentos econômicos de gestão 
ambiental 
Coordenação: Maurício Andrés Ribeiro (ANA) ‐ mauricio.andres@ana.gov.br  
Facilitadores:  

• Pedro Cunha (ANA) – cunha@ana.gov.br 
• João Antonio Fagundes Salomão (MAPA) – joaoafs@agricultura.gov.br 
• Gerson Luiz M. Teixeira (SDS‐MMA) ‐ gerson.teixeira@mma.gov.br  

 
 
Grupo de Trabalho 2 ‐ Iniciativas técnicas 
Coordenação: Tasso R. de Azevedo (SBF‐MMA) ‐  tasso.azevedo@mma.gov.br  
Facilitadores:  

• Valmir Gabriel Ortega (DIREC‐IBAMA) ‐ valmir.ortega@ibama.gov.br  
• Jeanine Maria Felfili (Rede de Sementes do Cerrado‐UnB) ‐ jeanine.felfili@gmail.com 

 
 
Grupo de Trabalho 3 ‐ APP e área urbana 
Coordenação: Cristina de Q. T. Maffra (SQA‐MMA) ‐ cristina.maffra@mma.gov.br
Facilitadores:  

• Celso Santos Carvalho (Mcidades) ‐ celsosc@cidades.gov.br  
• Sandra Mello (IAB/DF) ‐ sandramello@unb.br 
• Marcia Regina Lima de Oliveira (SQA‐MMA) ‐ marcia.oliveira@mma.gov.br 

 
Grupo de Trabalho 4 ‐ Educação ambiental, comunicação e difusão 
Coordenação: Marcos Sorrentino (DEA‐MMA) ‐ marcos.sorrentino@mma.gov.br
Facilitadores:  

• Rachel Trajber (MEC) ‐ racheltrajber@mec.gov.br 
• Silvia Franz Marcuzzo (RMA) ‐ silvia.rma@terra.com.br  
• Gustavo Lemos (DEA‐MMA) – gustavo.lemos@mma.gov.br

Ministério do Meio Ambiente‐MMA 
Secretaria‐Executiva do Conselho Nacional do Meio Ambiente‐CONAMA 
Esplanada dos Ministérios – Bloco B 
Sala 633 – 6o andar  
70068‐901 – Brasília DF 
Tel: (61) 4009 1433  ‐  Fax: (61) 4009 1768 

Site: http://www.mma.gov.br/conama
e‐mail: conama@mma.gov.br
 

“Vamos Cuidar das APPs” 
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